
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 132 DEL 30/03/2021

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI CENTRI LUMINOSI 
NEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI – 3° STRALCIO 
FUNZIONALE - CUP F24E16001530002. APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 
PRESA D’ATTO DELL’AVVENUTA PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI 
FINANZIAMENTO.

L'anno duemilaventuno, addì trenta del mese di Marzo alle ore 16:58 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Supplente, 
Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 156 del 22/03/2021

Servizi tecnologici (Serv_04)

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI CENTRI LUMINOSI NEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI – 3° Stralcio FUNZIONALE - CUP 
F24E16001530002. Approvazione progetto esecutivo e presa d’atto dell’avvenuta presentazione dell’istanza 
di finanziamento.

Il sottoscritto ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al Funzionario P.O., RUP ing. 
Carmelo Licitra, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, predisposta in ottemperanza ai 
requisiti della Amministrazione regionale titolare della fonte di finanziamento, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione 
ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che:
- con varie Determinazioni Dirigenziali  (n.1949/18, n.916/20) è stato approvato in linea tecnica il progetto 
esecutivo dei “Lavori di riqualificazione energetica dei centri luminosi negli impianti di pubblica 
illuminazione comunali – 3° Stralcio funzionale” più volte inoltrato al competente Servizio del Dipartimento 
Regionale dell’Energia adito per il finanziamento integrale a fondo perduto a valere su fondi ex art. 8 della 
L.R. 14/2000;
- il suddetto Assessorato Regionale ha, in ultimo, comunicato CON NOTA N. 13799 ASSUNTA AL N. 
37617/2020 di protocollo dell’Ente, l’ammissibilità al finanziamento del progetto esecutivo riapprovato in 
linea tecnica che prevede una spesa complessiva di € 1.785.000,00;

Dato atto che:
- l’Assessorato Regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità con D.D.G. n.724 del 23/06/20 aveva 
emanato il decreto di finanziamento delle opere secondo il quadro economico di cui alla D.D. n. 916/20;
- il succitato Decreto non è mai stato notificato all’Ente in quanto revocato con successivo provvedimento n. 
1189 motivato “in riscontro al rilievo n. 157 del 10.09.2020 della Ragioneria Centrale per l’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità”.

Preso atto che al servizio III del Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità vanno notificate le copie conformi degli atti assunti da questo Ente affinchè 
possano essere garantite le funzioni di vigilanza sulla realizzazione delle opere;

Valutata l'opportunità per il Comune, nelle more della riemissione del D.D.G. di finanziamento delle opere, 
di procedere alla formale approvazione del progetto esecutivo in esame da parte della G.M. e contestuale 
presa d’atto dell’avvenuta presentazione di apposita istanza di finanziamento ai fini della notifica definitiva 
del Decreto di finanziamento a cura dell’Amm.ne regionale;

Richiamate
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 dello 04/02/2021 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 e del Bilancio di previsione 
per il triennio 2021 – 2023;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Dato atto che il presente provvedimento di presa d’atto della approvazione di proposta progettuale non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente,

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

    1. di approvare il progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEI 
CENTRI LUMINOSI NEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI – 3° Stralcio 
FUNZIONALE” - CUP F24E16001530002, dell’importo complessivo di € 1.785.000,00 già dotato di 
approvazione in linea tecnica espressa con precedenti Determinazioni Dirigenziali n. 1949/18 e successiva 
n.916/20  ;
  
  2. di prendere atto che per il suddetto progetto esecutivo è già stata avanzata richiesta al competente 
Servizio del Dipartimento Regionale dell’Energia per il finanziamento integrale a fondo perduto a valere su 
fondi ex art. 8 della L.R. 14/2000;
 
   3. di dare atto che il presente provvedimento di presa d’atto della proposta progettuale non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.
       



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 156 del 22/03/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


